1/1

令和 8年 2月 13日

報道関係各位

～災害時に需要が高まる物資の供給を、民間企業がサポート～

福生市と株式会社トレミールが

災害時の通信機器等の貸与に関する協定を締結します

■災害時の安否確認などで需要が高まる

大規模災害時には、被災地における安否確認等による需要の高まりや、回線機器等の

故障等でネットワークの公衆回線が不通となることが想定されます。福生市では、福生

市地域防災計画に基づき災害時における通信能力の確保および強化を進めていますが、

不測の事態への備えとして、民間企業との連携も推進しています。

■民間企業が需要をサポート

株式会社トレミールは通信機器レンタル事業の取組の一

環として、同社が保有する通信機材を災害時に自治体に貸

与する協定の締結を行っています。今回の協定締結により、

同社から衛星通信機材のほか、スマートフォン端末等の通

信インフラ物品の優先供給を受けることが可能となり、災

害時における情報伝達手段の確保や避難所における通信環境の強化が期待できます。

■協定締結式について

【日時】2月 18日（水）午前 10時～

【場所】福生市役所第一棟 4階庁議室

【出席者】加藤市長、総務部参事

     名取
な と り

知彦
ともひこ

氏（株式会社トレミール取締役副社長）、笠井
か さ い

泰宣
やすのり

氏（同通信事業部長）

【供給物資】衛星通信機材、スマートフォンその他の通信機器等

【問合せ】防災危機管理課 ℡042-551-1638

福生市では、災害時における避難所の通信環境の確保や通信面での応急復旧体制の強

化を図るため、大規模災害時に調達が困難な通信機器等の流通在庫や輸送手段を保有し

ている株式会社トレミール(本社:東京都港区)と、災害時の通信機器等の貸与に関する

協定を、2月 18日（水）に締結します。